
                        IL CONSIGLIO COMUNALE

Rilevata la competenza del Consiglio Comunale per gli atti fondamentali relativi alla partecipazione 

dell'ente locale a    societa' di capitali e di concessioni di servizi pubblici,    stabilita dall'art.42, comma 2, lettera 

e) del D.Lgs.267/2000;

Richiamati gli artt. 112 e 113 del D.Lgs.267/2000, che regolamentano le forme di gestione dei servizi 

pubblici locali;

Richiamato l'art. 14 - comma 4 - della L.R. Emilia-Romagna n. 25/1999, e successive modifiche e 

integrazioni; 

Premesso che il Consiglio di Amministrazione di GEAT S.p.A. con sede in Riccione - via Mantova 8, 

ha proceduto alla convocazione di un'assemblea straordinaria dei soci, avente per oggetto "aumento capitale 

sociale per ingresso nuovi soci e modifiche statutarie";

Viste le allegate comunicazioni pervenuta da GEAT S.p.A. e assunte al protocollo dell'ente in data 11 

marzo 2006, prot. n. 2780, e in data 6 e 18 aprile 2006, prot. n. 3918 e 4408, con la quale viene proposto ai 

comuni limitrofi e alla Provincia di Rimini la sottoscrizione dell'aumento del capitale sociale, l'approvazione del 

nuovo statuto sociale e del patto parasociale;

Considerato che:

- la Soc. GEAT S.p.A., tramite le modifiche statutarie in corso di approvazione e l'ingresso di nuovi soci, diverrà 

una società a totale capitale pubblico, partecipata da numerosi comuni limitrofi e dalla Provincia di Rimini;

- che la società ha per oggetto l'esercizio di attività connesse alla gestione di servizi pubblici volti a soddisfare i 

bisogni e le esigenze della collettività locale;

- che gli enti pubblici partecipanti in GEAT S.p.A. potranno assegnare alla stessa società la gestione di 

determinati servizi mediante l'affidamento cosiddetto "in house", che consente agli stessi enti soci di esercitare 

sulla società un controllo analogo a quello esercitato sui propri servizi;

Ritenuto che :

- corrisponda alle finalità previste dalle leggi sopra richiamate ed all'interesse generale della comunità procedere 

alla sperimentazione di nuove forme di gestione volte ad un ulteriore avanzamento e integrazione dei servizi 

pubblici locali;

- che l'esperienza già maturata da GEAT S.p.A. nella gestione di servizi pubblici locali, consentirà il 

conseguimento di potenziali economie di scale e lo sviluppo economico dei servizi in un ambito territoriale 

contiguo e omogeneo;

- che l'ingresso del Comune di Cattolica nel capitale sociale di GEAT S.p.A. deve essere considerato un obiettivo 

strategico per il Comune, come emerge dalla modifica del proprio piano degli investimenti appena deliberata;

- che la bozza di statuto di GEAT S.p.A. allegata consenta di dare piena attuazione alla configurazione della 

società stessa quale organismo dedicato appositamente operante per lo svolgimento di compiti di interesse degli 

enti locali;



Preso atto che l'aumento del capitale sociale viene proposto alla pari, senza alcun sovrapprezzo sulle 

nuove azioni emesse;

Considerato congruo sottoscrivere l'aumento del capitale sociale di Geat per un ammontare di Euro 

5.000,00, corrispondente a n. 5.000 azioni del valore nominale di euro E. 1,00;

Visto il vigente Statuto comunale;

Preso atto della relazione dell'assessore Gabellini e del dibattito che ne è seguito, come riportato nel 

verbale della seduta, 

Con voti favorevoli 11 e 2 contrari (i consiglieri Carli di A.N. e Cimino di F.I.)  espressi in forma palese 

dai 13 consiglieri votanti, essendosi astenuti i consiglieri: Tonti di R.C., i consiglieri Bondi ed Ercoles della 

Coalizione Arcobaleno e il consigliere Bulletti di P.C.A.C.

                            D E L I B E R A

1) - di approvare, per le motivazioni esposte in premessa, la proposta di ingresso del Comune di 

Cattolica nel capitale sociale di GEAT S.p.A., che dovrà attuarsi con le modalità e nei termini che verranno 

meglio definiti in ambito dell'assemblea sociale straordinaria;

2) - di sottoscrivere, senza alcun sovrapprezzo, l'aumento di capitale deliberato dall'assemblea dei soci 

GEAT s.p.a. per un ammontare di E. 5.000,00, corrispondente a n. 5.000 nuove azioni del valore, ciascuna, di E. 

1,00;

3) - di approvare i contenuti dell'allegata bozza di statuto, del patto parasociale e il contratto quadro per 

l'affidamento di servizi di pubblica utilità, che costituiscono parte integrante e sostanziale della presente 

deliberazione; 

 

4) - di stabilire che il contenuto dei documenti sopra citati costituisce riferimento per organi, dirigenti e 

responsabili dei servizi dell'Amministrazione, in relazione ai processi di strutturazione dell'assetto organizzativo 

dei servizi pubblici afferenti al Comune di Cattolica;

5) - di autorizzare il Sindaco o suo delegato alla manifestazione di interesse alla sottoscrizione 

dell'aumento del capitale sociale di Geat S.p.A. per un importo di E. 5.000,00 finanziando la spesa con i fondi 

iscritti al titolo 2  della spesa, funzione 1, servizio 3, intervento 8 (partecipazioni azionarie cap. 6308.2 

finanziato con entrate derivanti da proventi di autorizzazioni edilizie), che, a seguito della variazione di bilancio 

testè approvata, presenta la necessaria disponibilità.

Successivamente,

IL CONSIGLIO COMUNALE

Su proposta del Presidente;

Ritenuto che sussistono particolari motivi d'urgenza;

Con voti favorevoli 11 e 2 contrari (i consiglieri Carli di A.N. e Cimino di F.I.), espressi in forma palese 

dai 13 consiglieri votanti, essendosi astenuti i consiglieri: Tonti di R.C., i consiglieri Bondi ed Ercoles della 

Colazione Arcobaleno e il consigliere Bulletti di P.C.A.C.;

D E L I B E R A



- di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile.

=====================================================================

DEL32818/ASD-DEL  Deliberazione C.C. n. 27 del 11/05/06 - pag. n.   

===================================================================== 


